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RAPORT; l AUD!TOR!T TE pAVARUAR vy remglobal.comikasovo

P&r Bordin e Drejtoréve dhe Menaxhmentin e FINCA Kosové

Opinioni

Ne kemi audituar pasgyrat financiare t& FINCA Kosové {"Organizata"), 18 clat pérfshijng pasgyrén e pozicionit
financiar mé 31Dhjetor 2024, pasgyrén e suficitit ose deficitit dhe té ardhurave tjera giitheépBrfshirése, pasqyréne
gjendjes sé fondeve dhe pasayrén e rrjedhés sE parasé pér vitin q& pérfundon né kété daté, dhe shénimet pér
pasqyrat financiare, perfshiré poiitikat materiale té kontabilitetit.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare shogéruese té Organizatés jané pérgaditur, né té giitha aspektet
materlale, né pérputhie me nenin 102, t& Ligjit. Nr. 04 / 1.-093, t& datés 11 Maj 2012, "Ligji pér bankat, institucionet
mikrofinanciare dhe institucionet financiare jobankare”, sic éshté pérshkruar né Shénimin 2 t& pasgyrave
financiare, dhe rregullave e rregulloreve t& Bank&s Qéandrore t& Republikés s& Kosoves.

Baza pér Opinion

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombgtare t€ Auditimit {SNA-t&)}. Pérgjegjésits tona
sipas kétyre standardeve pérshkruhen né ményré me té detajuar né paragrafin Pérgjegjésité e Auditorit pér
Auditimin e Pasqyrave Financlare né kst raport. Ne jeml té pavarur nga Organizata né pérputhje me Kodin
Ndarkombétar t& Etikés pér Kontabilistét Profesionisté té Bordit 1€ Standardeve Ndérkombétare t& Etikes per
Kontabllistét (pérfshire Standarclet Ndérkombétare té Pavarésise) (Kodi IESBA), dhe me kérkesat etlke g& jang
relevante pér auditimin e pasqyrave financiare né Republikén e Kosovés, dhe keimi pgrmbushur pérgjegiesite tona
t& tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa dhe Kodit BSNEK. Ne besojmé se evidenca e auditimit ¢& kemi marré
Bshts e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér opinionin tong,

Céeshijo Tjetér
Pasqyrat financiare té Finca Kosove pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2623, jané audituar nga njé auditor tjetér g2
ka i&shuar nji opinion té pamodifikuar mbi ato pasayramé 28 mars 2024

Pérgiegjésité e Menaxhmentit dhe Personave té& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Menaxhraenti 8sht2 pérgjesjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me me nenin 102, t8 Ligjit Nr. 04 / 1-083 "Ligji pér bankat, institucionet mikrofinanciare dhe institucionet financiare
Jobankare” sic detajohet né Shénimin 2 té pasgyrave financiare, dhe pér ato kontrolle t€ brendshme té citat
menaxhmentii gjykon t& nevojshme pér t& béré té mundur pérgatitjen e pasgyrave financiare g& nuk permbajng
anomali materiale, gofté pér shkak t& mashirimit apo gabimit.

N& pergatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti 8sht# pérgjegjés pér t¢ vlerésuar aftésing e Organizatés pér
t& vazhduar aktivitetin, duke i shpalosur, kur 8shté e aplikueshme, céshtjet né lidhje me vazhdimin e aktivitetit dhe
pérdorimin e kontabilitetit me parim L& viimésisg pérveg nése menaxhmenti synon ta likuidojé Organizatén ose te

Parsonat e ngarkuar me geverisjen jané pérgjegiés per mbikéqyrien e procesit (8 raportimit financiar (€
Organizaté,

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD
ASSURANCE | TAX | CONSUATING

RSM KOSOVO SH.8.K which is a member of the RSM network and fratdes as RSM. RSM is the trading name used
by the members of the RSM network. Each member of the RS petwork ks an independent accounting and
consulting i, which prackices i its own right. The RSM nelwork is nol ltsell & separate legal entity in any
jurisgiction,




RSM

Pérgjegiésité e Auditorit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané t& marrim siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare né térésinuk kané anomalimateriaie,
gofté par shkak t& mashtrimeve apo gabimeve, dhe t& feshojmé njé raport auditimi g€ pérfshin apinionin tong,
Siguria e arsyeshme gshité njé nivelilartd i sigurisé, por nuk éshté njé garancion gé njé auditim ikryer né pérputhje
me SNA-t& gjithmong do 18 zbutoj anomali materiale kur ato ekzistojng Anomalité mund t& vijng si rezultat |
gabimeve ose mashtrimeve dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose né t&rési, pritet & né ményre ta
arsyeshme & ndikojné n# vendimet ekonomike t& pérdoruesve, té marra bazuar né kéte pasqyra financiare. Si
piesé e njg auditimi ng pérputhje me SNA-t& ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional giaté auditimit. Ne gjithashiw:

©

identifikojmé dhe vierésoime rrezikun e anomaiive materiale t& pasgyrave individuale financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimeve apo gahimeve, dizajnojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit n& pergjigje té kétyre
rrezigeve, dhe sigurojme evidencd té auditimit t8 mjaftueshrme dhe té pérshtatshime pér t€ siguruar njé bazé
pér opinionin ton&. Rreziku 1 mos zbulimit t& njé anomalie materiale g& rezulton nga mashtrimi éshté me larté
sesa rreziku gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta, faisifikime,
iBshime 18 gelimshme, keginterpretime apo shkelje t8 kontrolleve t8 brendsh&m.,

Marrim njé kuptim & kontroliit t8 brendshém té pérshtatshém pér auditim me g8lim & dizajnimil t&
procedurave t& auditimit gé jan# t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géliimin e shprehjes sé nje optniont
mbi efektivitetin e kontrolleve 18 brendshme t€ Organizatés,

Vierésojmé pérshtatshméring e politikave kontab#! t& pérdorura dhe arsyeshméring e pérllogaritjeve
kontapd! dhe shpalosjeve peérkatése té béra nga menaxhment,

Nxjerrim njé parfundim lidhur me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazéés sé kontabilitetit mbi parimin e
vijimésisé nga menaxhmenti, né bazé t& evidencave té auditimit té siguruara, nése ekziston nje pasiguri
materiale né lidhie me ngjarjet ose kushtet & mund t& hedhin dyshime dometh&nése mbi parimin e vijimésisé
t& Bankes, Nase arrijma né pérfundim se ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t& térheqgim vémendjen né
raportin toné t& auditorit pér shpalosjet pérkatése né pasqyrat individuale financiare ose nése kéto shpalosje
jané t€ papérshtatshme, t& modifikojmé opinionin tong, Konkluzionet tona té auditimit bazohen né evidencat
e auditimit t& siguruara deri né datén eraportit toné t& auditimit, Megjithaté. ngjarje ose kushte né té ardhmen
mund té ndikeing g8 Organizatatd ndérpres veprimtaring,

Vierésojmé paragitien e pérgfithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave individuale financiare. duke
parfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasgyrat individuale financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet e ndodhura né menyré gé t& arrijng njé paraqitje t& drejié,

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar pér geverisjen, pérvegse ¢éshtjeve té tiera, edhe fush&veprimin dhe
kohen e planifikuar t& auditimit, gletjet kryesore t8 auditimit, pérfshiré cdo manggsi relevante ng kontroflin e
brendshem té identifikuar gjaté auditimit tong.

RSM Kosovo Shpk

RSM Kosovo Shpk. Sadik Berisha
Prishting, Republika e Kosovés Auditor Ligjor
28 Prill 2025




FINCA Kosové
Pasqyra e pozités financiare
Me 31 dhyjetor 2624

Mé e
Shénime 31 dhjetor, 2024 31 dhjetor, 2023
{né EUR) {né EUR)
PASURITE '
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 6 8,320,066 3,518,659
Huaté ndaj klientéve 7 106,568,440 83,064,362
Parapagimet dhe pasurité tera 8 134,251 157,135
Pasurité & paprekshme ] 281,970 392,686
Prona dhe pajisiet 10 399,588 374.657
Pasurité me & drejié pérdorimi 11 2,101,462 1,832,549
Gjithse] pasurité 117,805,777 84,340,948
DETYRIMET
Huazimet 12 78,850,357 56,163,331
Detyrimet tjera 13 3,355,777 2520,390
Detyrimet e girasé 11 2,143,126 1,866,189
Giithsej detyrimet ' 84,349,263 60,649,910
Kapitali
Kapitall i dhuruar 14 4,656,887 4,656,887
Teprica e bartur 28,799,827 24,034,151
Gjithse] kapitali 33,456,514 28,691,038
Gjithse} detyrimet dhe kapitali 117,805,777 89,344,848

Autorizuar pér 1&shim nga Bordi | drejtoréve | FINGA Kosové mé 25 prill 2025 dhe nénshkruar ng emér

té tyre nga:
7 -
Ardian Kastrati / h Endrit Duraku
Drejtor ekzekutiv Drejtor financiar

Shénimet shogéruase nga 1 deri 22 jané pjesé pérbérése ¢ kétyre pasqyrave financiare.




FINCA Kosové

Pasqyra e tepricés ose deficitit té fondeve dhe t& ardhurave tjera gjithépérishirése

Me dhe pér vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2024

Shénime
Té hyrat nga interesi 15
Shpenzimet e interesit 15
Té hyrat neto nga interesi
Ngarkimi i humbjeve t& kredisé nga huaté pér 7
klientét
Té ardhurat neio nga interesi pas ndryshimeve {é
ngarkimit té kredisé
Té hyra té tjera operative 16
Shpenzimet e personelit 17
Shpenzimet e pérgjithshme dhe administrative 18
Shpenzimet e zhvierésimit dhe amortizimit 9,10,11
Té hyrat neio té tjera jo-operative 19

Tepricé pér vitin

Te& ardhura té tjera gjithépérfshirése
Giithsej té ardhurat gjithépérfshirése pér vitin

Pér vitin e

pérfunduar mé

Pér vitin e

pérfunduar mé

31 dhjetor, 2024 31 dhjetor, 2023
(né EUR) (né EUR)
17,664,727 14,319,881
(4,019,209) (2,503,749)
13,645,518 11,816,132
(1,129,282) (951,163)
12,516,236 10,864,969
759,704 671,594
(4,432,071 (3,911,152)
(3,503,410) (3,125,361)
(650,132) (589,606}
75,149 25,570
4,765,476 3,936,014
4,765,476 3,936,014

Shénimet shogéruese nga 1 deri 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.




FINCA Kosové
Pasqyra e ndryshimeve né fonde

Mg dhe pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2024

Gjendja mé 1 janar 2023

Teprica neto pér vitin

Té ardhurat t& fjera gjithéperfshirése
Gjendja mé 31 dhjetor 2023

Teprica neto pér vitin
Té ardhurat & tiera gjithéperfshirése
Gjendja mé 31 dhjetor 2024

Kapitali i Teprica e . .
dhuruar bartur Glithse]
(né EUR) {né EUR) (né EUR)
4,656,887 20,098,137 24,755,024
- 3,036,014 3,936,014
4,656,887 24,034,151 28,691,038
- 4,765,476 4,765,476
4,656,887 28,799,627 33,456,514

Shénimet shogéruese nga 1 deri 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.




FINCA Kosové

Pasqyra

e rrjedhés sé parasé

Mé dhe pér vitin g€ pérfundon mé 31 dhjetor 2024

Rrjedha e pa
Teprica e vitit

Shénime

rasé nga aktivitetet operative

Rregulfimet pér:
Zhvierésim dhe amortizim - 910,11
Humbje nga rénia né vieré e huave 7

T& hyrat nga

interesi 15

Shpenzimet e interesit 15

Té hyrat neto
Humbia nga ti
Rrjedha e pa

t& fjera jo-operative
ransaksionet e k&mbimit valutor
rasé nga aktivitetet operative para

ndryshimeve né aktivet dhe detyrimet operative

Huaté ndaj klientéve, net nga rikuperimet 7

Parapagimet
Detyrimet tier.

dhe pasurité tjera
a 13

interesi i pranuar
interesi | paguar
Rrjedha neto e parasé (e perdorur ngé} aktivitetet

operative

Rrjedha e pa

ras€ nga aktiviteti investuese

Blerja e pronés dhe pajisjeve dhe pasurive {& 910

paprekshme
Paraja neto (

Rrjedha e pa
Kredité e pag

e perdorur né} aktivitetet investuese

rasé nga aktivitetet financiare
uara tek huadhénésit 12

Kredité e marra nga huadhénésit 12
Detyrimet ndaj girasé 11
Rrjedha neto e parasé e gjeneruar nga akfivitetet

financiare

Rritja neto né para dhe ekuivalenté e parasé
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim t& vitit

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e parasé mé 31 6

dhjetor

Shénimet shogéruese nga 1 deri 22 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

2024 2023
4,765,476 3,936,014
650,132 588,609
1,129,282 951,163
(17,664,727) (14,319,881)
4,019,209 2,503,749

. (357)

135 (13,240)
{7,100,493) (6,352,943)
(24.410,766) (19,166,644)
(22,884) 385,778
735,252 373,804
17,430,446 14,113,466
(3,599,221) (1,803,260}

(16,967,666)

(12,449,799)

(224,175) (322,174)
(224,175) (322,174)
40,625,828 23,500,000
(18,356,540) (10,213,266)
(276,940) (271,293)
21,992,348 13,015,441
4,800,507 243,468
3,519,559 3,276,091
8,320,066 3,519,559




